
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 

(с углубленным изучением отдельных предметов)» 
МБОУ «СОШ № 1 (с углубленным изучением отдельных предметов)» 

 
ПРИКАЗ 

 
от 02.09. 2024г.                       г. Моршанск          №  220 
 
Об утверждении Положения о школьном конкурсе «Самый классный класс» 
 
 
На основании Протокола заседания педагогического совета от 27.08.2024г. № 
10, в целях  выявления наиболее активных, сплоченных, творческих классных 
коллективов,  воспитания у обучающихся лидерских качеств, личной и 
коллективной ответственности за порученное дело, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьном конкурсе «Самый классный класс» 
(Приложение 1). 

2. Назначить ответственной за ведение рейтинговой системы конкурса 
заместителя директора по воспитательной работе Ерохину М.А.  

3. Контроль за исполнением данного приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы                                 Губанова С.В. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



Приложение  
к приказу от 02.09.2024г. № 220 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о школьном конкурсе «Самый классный класс» 

 
1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи школьного конкурса «Самый классный 
класс», его организацию, порядок проведения и подведения итогов, награждение 
победителей и участников конкурса. 
1.2. Финансирование конкурса обеспечивается за счет привлечения внебюджетных средств. 
Ц е л и конкурса: 

o выявление наиболее активных, сплоченных, творческих классных коллективов; 
o воспитание у обучающихся лидерских качеств, личной и коллективной 

ответственности за порученное дело. 
З а д а ч и конкурса: 

o стимулировать развитие интеллектуальных способностей обучающихся, 
организационно-педагогическую инициативу, творческую деятельность классных 
руководителей и родителей (лиц их заменяющих); 

o повысить мотивацию обучающихся и классных коллективов к учебной 
деятельности, к участию в мероприятиях школьного, муниципального, 
регионального, иного уровней; 

o повысить качество проведения классных и общешкольных мероприятий; 
o обеспечить выполнение участниками образовательной деятельности Правил 

внутреннего распорядка школы. 
2. Этапы, сроки проведения конкурса 
2.1. Конкурс проводится ежегодно и захватывает учебный год, начиная с 1 сентября и 
заканчивая последним учебным днем соответствующего учебного года. 
2.2. Конкурс проводится в несколько этапов: 

Этап Задачи этапа Сроки реализации 
1 2 3 

Старт конкурса Ознакомление классных руководителей, 
родителей и обучающихся с «Положением». 02.09-06.09 

 
 
Промежуточные 
этапы: 
o 1 четверть 
o 2 четверть 
o 3 четверть 
o 4 четверть 

o Оценка участия в конкурсе классных 
коллективов. 

o Подведение итогов конкурса. 
o Оформление протокола о завершении 

первого (второго, третьего, четвертого) 
этапа конкурса. 

o Размещение итогов каждого 
промежуточного  этапа  на 
информационных стендах в школе, на 
сайте школы, в соцсетях. 

Последняя неделя 
четверти (1,2,3,4 
четверть). 
Ознакомление 
обучающихся, кл. рук. 
и родителей с 
результатами 
конкурса на итоговой 
линейке (1,2,3,4 
четверти). 

 
Заключительный 
этап 

Оформление протокола о завершении 
конкурса по результатам года 

Подведение итогов 
конкурса 

Размещение итогов каждого промежуточного 
этапа на информационных стендах в школе, на 

Октябрь, декабрь, 
март, май 



 сайте школы, соцсетях с целью ознакомления 
обучающихся, классных руководителей, 
родителей с результатами конкурса 

 

Награждение классов-победителей конкурса 
по итогам учебного года на итоговой линейке. До 26 мая 

3. Участники, номинации конкурса 
3.1. Участники конкурса: классные коллективы 1-11 классов. 
3.2. Победители в номинациях определяются по итогам учебного года: 

o «Самый классный класс» (1-4 классы); 
o «Самый классный класс» (5-7 классы); 
o «Самый классный класс» (8-11 классы). 

3.2. По итогам каждого промежуточного этапа конкурса выбирается один лучший класс 
в каждой номинации. 
4. Критерии оценки 
4.1.1.Планирование работы классного 
коллектива 4.1.2.Учебные достижения 
обучающихся 
4.1.3. Культура внешнего вида (соблюдение делового стиля 
одежды) 4.1.4.Уровень социальной активности классного 
коллектива 4.1.5.Реализация плана работы класса: 

o проведение классных мероприятий; 
o степень активности в общешкольных мероприятиях в соответствии с 

федеральным календарным планом воспитательной работы; 
o степень активности в мероприятиях муниципального,

 регионального, Всероссийского уровней; 
o проведение 1-2 классных мероприятий в каникулярное время (дополнительные 

бонусы). 
4.2. При подведении промежуточных итогов (1 раз в четверть) составляется общий 
рейтинг классов по каждой параллели в отдельности (Приложение 1). При проведении 
годовых итогов общий рейтинг классов составляется по каждой номинации. 
4.3. При определении результатов (промежуточных или итоговых) по каждому классу 
суммируются оценки каждого критерия; по итогам общего рейтинга определяется 
победитель. 
5. Награждение 
5.1. По результатам промежуточных этапов на линейке осуществляется награждение. 
Классу-победителю вручаются: 

o Грамота «Самый классный класс»; 
o Переходящий кубок. 

 
5.2. Награждение по результатам учебного года проводится на линейке, посвященной 
окончанию учебного года.  
5.3. Победители в номинациях «Самый классный класс» (1-4 классы), «Самый 
классный класс» (5-7 классы), «Самый классный класс» (8-11 классы) по итогам 
учебного года получают на линейке, посвященной окончанию учебного года:  

o грамоту победителя «Самый классный класс»; 
o Кубок победителя, памятный приз. 

5.4. Призеры в номинациях «Самый классный класс» (1-4 классы), «Самый классный 
класс» (5-7 классы), «Самый классный класс» (8-11 классы), занявшие 2,3 места получают 
грамоты 2,3 степени. 
 



Рейтинговая таблица 
1.Конкурсы, соревнования и проекты. 

При участии обучающихся класса в конкурсах, соревнованиях или проектах начисляются 
баллы за каждого обучающегося по следующей схеме: 

Название Участие Призовые места 

Школьный уровень 1 балла 

1 место – 4 балла 

2 место – 3 балла 

3 место – 2 балла 

Городской уровень 3 баллов 

1 место – 9 баллов 

2 место – 7 баллов 

3 место – 5 баллов 

Региональный уровень 5 баллов 

1 место – 14 баллов 

2 место – 11 баллов 

3 место – 8 баллов 

Всероссийский уровень 10 баллов 

1 место – 19 баллов 

2 место – 15 баллов 

3 место – 12 баллов 

  
2.     Общественная деятельность 

В данном разделе баллы начисляются за каждого обучающегося по следующей схеме: 

Название Только участие Организация 
и подготовка 

Классные мероприятия и 
праздники 1 балл 2 балла 

Школьные мероприятия и 
праздники 2 балла 4 балла 

Городские мероприятия и 
праздники 4 балла 8 баллов 

Региональные  мероприятия и 
праздники 4 балла 12 баллов 

3.     Спортивная деятельность 
В данном разделе баллы начисляются за каждого обучающегося по следующей схеме: 

Спортивные соревнования Участие Призер Победитель 
Школьный уровень 1 балла 2 балла 3 балла 
Муниципальный и уровень 2 балла 4 баллов 6 баллов 
Региональный уровень 3 балла 6 баллов 9 баллов 
Всероссийский уровень 4 балла 8 баллов 12 баллов 

  



 

В данном разделе также учитываются результаты сдачи ГТО: 

Степень Баллы 
Золото 7 

Серебро 5 
Бронза 3 

Участник 1 
4.     Творческая деятельность 

В данном разделе баллы начисляются за деятельность всего класса как единого 
коллектива. Личные успехи отдельных обучающихся не считаются. 

Этот раздел рейтинговой системы отражает активность класса во внеурочное время и вне 
жизни школы (групповое посещение музеев и театров, экскурсионные поездки, классные 
«огоньки» и другие праздники, выпуск стенгазет и т.д.) 

Система начисления баллов в данном разделе: 

Посещение классом театра, музея, выставки и т.д. в свободное от учебы 
время. 4 балла 

Организация и проведение мероприятия внутри класса (Тайный Санта, Дни 
рождения и т.д.) 4 балла 

Участие в общешкольных мероприятиях (линейки, конкурсы, акции-дня и 
т.д.) от 2 до 10 баллов 

 Если какой-либо вид деятельности класса присутствует, но он не отражен в данном 
положении, то баллы за него начисляются после согласования с Советом Первых.  

Праздники подтверждаются фотоотчетами, которые впоследствии размещаются на 
сайте школы. Участие и организация  каких-либо мероприятий подтверждается 
копиями грамот, дипломов, благодарственных писем или иными документами. 
 
 
  
 
 
 

 


	ПОЛОЖЕНИЕ
	1. Общие положения
	2. Этапы, сроки проведения конкурса
	3. Участники, номинации конкурса
	4. Критерии оценки
	Рейтинговая таблица
	1.Конкурсы, соревнования и проекты.
	2.     Общественная деятельность
	4.     Творческая деятельность


		2024-09-15T12:02:52+0300
	Моршанск
	Губанова Светлана Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




